L E X XXVII.

Non punitur denunciatus , Regi , vel iudici malicia , non per modum accusationis , si non offert se probaturum , nec malebolo animo moueratur : licet malefictum non probetur : aliàs sic : nec debet iudex ob hoc ad inquisitionem moueri , si denunciatus est malæ famæ , vel inimicos ibi habens : vel si malitiosè denunciatur : aliàs sic. Hoc dicit.

(1) Muestran los omes. Videtur hæc lex omnibus hominibus de populo permittere , quòd denuncient crimina : & tamen de jure antiquo non admittebatur denunciatio , nisi per officialem , ut in leg. diuus , ff. de custodia. reo. L. ea quidem , C. de accus. L. 1. §. sane , ff. de offic. pref. urb. videtur & supra eod. L. 5. unde Bart. in extrava. ad reprimendum , in verbo , denuntiationem , notat id specialitatis esse in crimine læsæ maiestatis , quod per denuntiationem factam à quocumque possit procedi : & hoc loquendo secundum leges , nam de jure canonico , quilibet qui potest accusare , potest & denunciare. Infames tamen , & criminosi , inimici , & conspiratores repelluntur à denunciando , ut in cap. cum oporteat , & cap. seq. de accu. Hosti. tamen in summa , in tit. de denunciacionibus , §. quis potest circa fin. dicit , quòd etiam secundum leges quilibet admittitur ad denuntiationem , etiam seruus , si sua interit , dist. L. 1. ff. de offic. pref. urb. videtur §. quòd autem , interest autem cuiuslibet , ne delicta remaneant impunita , L. ita vulneratus , ff. ad leg. aqu. §. cap. ut fama , de sent. excom. & peccata nocentium nota esse , & expedire , & oportere L. cum qui , ff. de injur. & idem videtur de mente Spec. tit. de denun. §. 1. verfic. privata vero iudicia , ibi cum dicit : & generaliter in omnibus criminibus , arg. ff. de offic. pref. L. 4. §. 1. & L. illicitas , l. respon. §. ne potentiores , cum sequen. & L. congruit , & L. diuus , & L. senatus , & in authent. de mandat. principum , §. si tibi , & in auth. de collato. §. iubemus , & videtur distinguendum inter crimina publica , & pri-

vata : ut publicis criminibus quilibet de populo possit denunciare , quia omnium interest , in privatis vero criminibus , solum ille cuius interest : hæc enim est differentia inter publica , & privata crimina in accusando : ergo idem in denunciando ; & probari hoc etiam videtur ex pragmat. de Alcalá , dispositum circa salaria tabellionum in cap. incipienti §. si aliquo denunciare de qualiquier furto cum cap. seq. ubi aperte probatur ista distinctio , & vide per gloss. & Doct. in leg. fin. de priva. deli. & in leg. 1. ff. de public. judi.

(2) Non en manera de acusacion. Sed qualiter hoc cognosceretur ? Dicendum , quòd quando denunciatus tantum intendit crimen notificare , & non concludit , ut punitur : si autem in denuntiatione concludit , ut si dicat eum puniti peto : tunc recipitur ut accusator : ita declarat Bald. in repet. L. edita , col. 10. verfic. circa secundam , C. de edendo , & est de mente ejusdem Bald. in leg. 1. col. 3. C. ex delict. desuntto. & an premium , quod ex forma statuti debeatur accusanti , debetur denuncianti ? Joan. And. post Guido. de Suza dicit , quod sic , in addit. ad Spec. tit. de denunciacione , §. 1. vide per Ang. Arct. in tract. maleficiorum , in parte , neque non ad denunciandum , col. 6. verfic. quero , secundum Salic. ubi post Salicet. limitat , & intelligit in denunciacione voluntario , non in necessario , qui ad id teneretur ratione officii , & adde Bald. consil. 102. §. volum.

(3) De prouar. Habes hic ; quando denunciator teneatur ad probandum , vel non : & tene mentis : nim de jure communi non ita bene erat hoc expressum , vide L. ab accusatione , §. nunciatores , ff. ad Turpil. & per Bart. in leg. Diuus Adrianus , ff. de custo. reo. ubi bonus text. & per Salic. in leg. ea quidem , col. 6. verfic. undecimo quero , C. de accusa. ubi & dicit , quod usus non admittit , ut probationes inducere teneatur , sed ut solum post denuntiationem in eadem sedula scribant testes , quæ perpetrata scire debentur.

(4) Pena por ello. Et quæ pœna imponatur denunciatori non probanti ? Vide per Bart. in dist. leg. Diuus Adrianus , ff. de custo. reo. & per Salic. in dist. leg. ea quidem , col. 6. verfic. duodecimo quero , C. de accusa.

(5) De prouar. Facit L. circa , §. si quis autem , ff. de prob. & cap. licet causam , eod. tit.

(6) Malquerencia. Adde supra eod. in L. 4.

(7) Fama. Non ergo denunciatio alicuius , licet sit proba persona sufficit ad inquirendum super veritate criminum : nisi præcedat infamia , ut hic , & in cap. cum oporteat , eod. tit. ubi notat Abb. in primo notabili , ex sola namque denuntiatione criminum facta contra aliquem , non oritur fama sufficiens ad inquirendum

lo que dizen ; bien puede el Rey (8) estonce fazer pesquisa , si es verdad lo que dixeran , o non. E la pesquisa deve ser fecha , en aquellas maneras que diximos en la tercera Partida deste libro , en las leyes (9) que fablan en esta razon. E si alguno fe mouiesse a fazer tal aperecibimiento como este , en otra manera , seyendo ome de mala fama , (10) auiendo enemigos en aquel lugar , o faziendolo maliciosamente en otra manera qualquier ; por dicho de tal ome (11) non se deve mouer el Rey , a fazer pesquisa.

L E Y XXVIII.

Quales yerros puede el Rey , o el juez , de su oficio , escarmentar ; maguer non fuesse fecha denunciacion , nin acusamiento , nin fuesse fama en razon dellos.

De su oficio , (1) puede el Rey , o los Judgadores , a las vegadas , estrañar los malos fechos , maguer non los apereciba ninguno , nin sea fecha acufacion sobre ellos. E esto puede fazer en cinco calos. El primero es , si alguno aduxesse a fabiendas carta falsa (2) a algu-

Termo. in in brie. quer. lo. 4. 9. pag. 109.

Partida VII.

dum de veritate : si tamen denunciator veniret , ut accusator , & non ad effectum , ut iudex inquirat , tunc posset iudex procedere cum denunciatore , ut tradit Bart. in dist. leg. Diuus Adrianus , ff. de custodia. reorum , verfic. ulterius quero , quid sit officium iudicis.

(8) El Rey. Imò etiam alius iudex ordinarius , ut ex dictis superius constat in ista leg. & habetur in leg. 2. & ibi dixi tit. 17. 3. partit. cap. qualiter , & quando 2. de Accusa. Rex tamen etiam non præcedente infamia posset inquirere , ut tradit Inno. in cap. cum oporteat , de accusa. Bal. in leg. nullus , C. ad leg. Jul. majesta. gloss. notab. in cap. 2. de accusa. lib. 6. & per Angel. Arct. in tract. maleficiorum , in parte , fama publica , col. 2. & quod hic dicitur , procedit de potestate legibus regulata , & adde quæ dixi in leg. 1. titul. 17. 3. partit.

(9) En las leyes. Vide in tit. 17.

(10) De mala fama. Adde quæ notat gloss. in cap. cum oporteat , super verbo , ad denunciandum , eod. tit. & in cap. cum dilectus eod. tit. & cap. qualiter , & quando , & cap. licet Heli. de simo.

(11) De tal ome. Si tamen cum eo alia indicia concurrunt , posset inquirere , vide quæ tradit Angel. Arct. in tract. maleficiorum , in parte , fama publica , col. 1. sola enim fama publica sufficeret , non à malevolis orta , ut in dist. cap. qualiter , & quando , 2. & infra leg. proxima.

L E X XXVIII.

Si quis scienter coram iudice voluit ut falso instrumento , aut falso testimonium protulit coram eo : aut et manifestè malefactor : vel est tutor , qui malè in tutela versatur : potest eum iudex ex officio suo sine accusatore damnare : & sine aliqua actione punire : idem , si maliciose accusavit : quia potest eum sine accusatore si perseveraverit usque ad sententiam punire. Hoc dicit.

(1) De su oficio. Prosecuitor L. ista dicta Azo. C. qui accuri non possunt , in sum. col. 1. verfic. in casibus tamen , vide etiam per gloss. in leg. 2. §. si publico , ff. de adult.

(2) Carta falsa. Concordat cum leg. pen. C. de probatio. & adde quod produens scriptum suspectum capitur , & sub fida custodia remittitur ad locum , ubi creditur falsum fabricasse , secundum Bald. in cap. 2. de rescriptis , & nota quod ille qui producit in iudicio falsum instrumentum , presumitur quòd ipse fuit fabrica-

tor falsitatis , ut in leg. majorem , ubi gloss. & Bald. C. de falsis , nisi nominet fabricatorem , vide ibi , & adverte , quòd L. iubemus , C. de proba. de qua ista sumpta est , loquitur in scripturis , seu chartis suspectis de falso : & quæ sint illa , quæ reddunt instrumentum suspectum , vide per Specul. tit. de instrum. editio. §. 1. col. 5. & cum L. ista partitarum dicat carta falsa , & non suspecta de falso : est dubium , an idem dicendum in charta suspecta per d. leg. iubemus ? Et videtur quòd sic , per id quod notat Alber. post Guido. de Suza in leg. Scriptura , C. de fide instrum. col. 1. verfic. item querit dist. Guido. ubi refert questionem , quæ de falso fuit in Curia Regis Caroli , cum ipse Rex à quadam Comitissa petebat comitatum suum : ipsa verbò ad sui defensionem producebat duo rescripta Imperatoris Frederici : quorum sigilla unum erat fatis majus altero : unde Rex propter diversitatem sigillorum , dicebat esse falsa : comitissa allegat Fredericum mutasse sigilla : sed non probabat , & dicit Guido de Suza , se iudicasse dicta rescripta esse suspecta , non falsa : & fidem eis non adhibendam : & Comitissam aliam penam pati non debere : quia secundum eum producenti scripturam suspectam non debere imponi aliam penam , nisi quod instrumento fides non adhibetur , & ita intelligit d. L. iubemus , de quo dicto dicit Alber. se mirari , cum L. ista expressè dicat puniri ut falsarios , nisi fortè intelligatur secundum eum , quod Comitissa illa ignoranter produxerat : forte quia invenit in hereditate patris , ut in leg. antepen. ff. de falsis.

(3) Falso. Concordat cum leg. nullum , C. de testib. & L. 42. titul. 16. 3. partit. quam vide cum his quæ ibi dixi.

(4) Ante el. Probari videtur ex ista lege dictum Bal. in dist. leg. nullum , col. 2. verfic. si quero iudex Perusinus.

(5) Cosa manifeste. Concordat cum leg. ea quidem , C. de accusa. & cap. evidentiæ , eod. tit.

(6) El quarto. Concordat cum leg. 1. C. de calumnia , & L. qui cum major. §. si libertus , ff. de bon. lib.

(7) Diximos. Supra eod. L. 21. & 26.

(8) Diesse la sentencia. Non postea , nisi ex nova acufacione , vel ex officio iudicis nobili , ut declarat Azo. ubi supra , & gloss. & Doct. in dist. leg. 1. C. de calumn.

(9) Falso mal. Concordat cum leg. 3. §. præterea , ff. de suspecti. tuto.

chos, puede todo Judgador, que ha poder de judgar, (10) escarmentar, de su oficio, a tales malfechores, de los yerros sobredichos que fizieren; maguer non fuesse ende acusados, nin denunciados, nin fuesse aducha otra prueva contra ellos.